
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 38
N. GENERALE 1580 DEL 20/10/2022

OGGETTO:  ATTIVITÀ FORMATIVA IN HOUSE IN MATERIA DI APPALTI AFFIDAMENTO 
INCARICO DI DOCENZA AL PROF. FRANCESCO ARMENANTE.

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 38
DEL 20/10/2022

OGGETTO:  ATTIVITÀ FORMATIVA IN HOUSE IN MATERIA DI APPALTI AFFIDAMENTO 
INCARICO DI DOCENZA AL PROF. FRANCESCO ARMENANTE.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dalla Dott.ssa Maria Giuliano, responsabile del
procedimento, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel
sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

RICHIAMATI i seguenti atti:
- il Decreto sindacale n. 1 dell’01.02.2021, con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 23/06/2022, esecutiva, con cui è stato approvato 
il Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2021 (Conto Consuntivo);
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 10/03/2022, esecutiva, con cui è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 21/04/2022, esecutiva, con cui è stato approvato
il Bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 23/05/2022, esecutiva, con cui è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022-2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 23/05/2022 con cui è stato approvato il Piano della
Performance e il Piano degli obiettivi 2022/2024;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  29/04/2022  con  cui  è  stato  approvato
l’aggiornamento  del  Piano  di  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  trasparenza  per  il  triennio
2022/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 17/08/2022 con cui è stato approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022/2024;  

PREMESSO 
-che l’art 7 comma 4 del D.Lgs. 165/2001 fa obbligo alle PP.AA. di implementare specifici percorsi di
formazione per il proprio personale dipendente;
- la formazione costituisce un fondamentale strumento di aggiornamento e di crescita professionale del
personale in servizio e di inserimento nei processi organizzativi del personale di nuova assunzione,

1



nonché  un  indispensabile  presupposto  per  un  costante  miglioramento  dei  livelli  di  produttività,  di
efficienza, di efficacia dell’azione amministrativa e gestionale comunale;
-la partecipazione ad attività di formazione e aggiornamento costituisce un diritto e un dovere per il
personale, in quanto funzionale alla piena realizzazione e allo sviluppo delle rispettive professionalità;
-l’Art. 49-bis del vigente CCNL “Principi generali e finalità della formazione “al comma 1 dispone:
” Nel quadro dei processi di riforma e modernizzazione della pubblica amministrazione, la formazione
del personale svolge un ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore
qualità ed efficacia dell’attività delle amministrazioni”;

RITENUTO opportuno, nell’ambito delle attività formative previste dal Piano di prevenzione della
corruzione e per la  trasparenza,  organizzare  due giornate  formative in presenza,  sul  tema degli
appalti pubblici, con particolare riferimento agli affidamenti sottosoglia;

EVIDENZIATO che  l’organizzazione  del  corso  in  house  è  vantaggiosa  economicamente  e
necessaria,  in  quanto  consente  la  partecipazione  dei  dipendenti  all’attività  formativa,  con
conseguente condivisione delle esperienze e conoscenze; 

CONSIDERATO che  non  figurano  tra  il  personale  dell’Ente  dipendenti  in  possesso  della
professionalità necessaria, tenuto conto del contenuto estremamente specialistico del corso in parola
e che, per garantire qualità ed efficacia all’offerta formativa, occorre conseguentemente ricorrere ad
un esperto esterno di elevata preparazione ed esperienza;

DATO  ATTO che  è  stato  interpellato,  in  proposito,  il  Prof.  Francesco  Armenante,  docente
dell’Università di Salerno, che può vantare una notevole esperienza formativa condotta in materia di
appalti pubblici;

TENUTO CONTO  che  il  Prof.  Francesco  Armenante  si  è  dichiarato  disponibile  a  fornire  il
servizio richiesto, proponendo l’intervento formative in due distinte giornate dedicate agli appalti
sotto-soglia ed in particolare all’utilizzo dei diversi sistemi di negoziazione, con un taglio teso ad
accompagnare il personale neo assunto nella corretta costruzione degli atti e nella gestione della
sequela procedimentale, come da programma dettagliato, che si allega al presente provvedimento;

VISTO che il corrispettivo per le due giornate formative proposte è di importo complessivo pari  €.
2000,00 esente IVA;

VALUTATA la congruità e convenienza dell’offerta formativa suindicata, rapportata all’entità del
servizio offerto, al curriculum del professionista e ai costi medi dei corsi di formazione presenti nel
libero mercato; 

RITENUTO pertanto rispettati i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016, ed, in particolare:

a) il principio di economicità, tenuto conto delle limitate risorse umane di cui dispone l'ente e del modesto
importo  del  contratto  da  affidare,  con  conseguente  opportunità  di  soppesare  costi,  tempi  e  sforzo
amministrativo  richiesto  per  l'espletamento  di  una  procedura  ordinaria  rispetto  al  valore,  modesto,
dell'affidamento;
b) il principio dell'efficacia, in ragione alla congruità dell'offerta sul piano tecnico ed economico rispetto
all'esigenza da soddisfare;
c) il principio di tempestività, in ragione all'esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione
del contraente in assenza di obiettive ragioni;
d)  il  principio  di  proporzionalità,  adeguatezza  ed  idoneità  dell'azione  rispetto  alle  finalità  e  all'importo
dell'affidamento di cui trattasi;

2



VISTI  i  primi tre commi dell’art.  32 del D.Lgs.  n 50/2016, in particolare il  comma 2. “Prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 euro per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.
36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:  art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; art.32 c.14. “Il contratto
è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore
a 40.000 euro,  mediante  corrispondenza secondo l'uso del  commercio consistente  in  un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi
negli altri Stati membri”;

VISTO  l’art. 1 , comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, comma
502 della L. 28/12/2015 n. 208 che dispone l’esonero per gli acquisti ed affidamenti di importo
inferiore  ad  euro  1.000,00  rispetto  all’obbligo  di  ricorrere  esclusivamente  a  Consip/centrali  di
committenza regionali;

VISTA, altresì, la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1 comma 130 che ha modificato l’art. 1
comma 450 della legge 296/2006, innalzando la soglia da euro 1.000,00 a d euro 5.000,00;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio,
con  imputazione  all’esercizio  2022,  cui  si  riferisce  la  prestazione  ed  in  cui  l’obbligazione  è
esigibile;

TENUTO CONTO  che la spesa complessiva di €.  2000,00 esente IVA, trova disponibilità  sul
capitolo 6038 denominato “Spese formazione anticorruzione” del Bilancio corrente di previsione
esercizio 2022, sufficientemente capiente;

CONSIDERATO che la presente Determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto
dal vigente Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024;

DATO ATTO che si è adempiuto agli obblighi di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010,
avendo acquisito il codice identificativo di gara SMART (CIG) Z8E383A04D;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i. come aggiunto dall’art. 1
comma 41 legge 190/2012 per  il  presente  provvedimento  non sussistono motivi  di  conflitto  di
interesse, neppure potenziale per il responsabile del procedimento e per chi lo adotta;

DATO ATTO  che è  stata  condotta  in capo all’affidatario  la  verifica  del  possesso dei requisiti
generali, mediante acquisizione dei seguenti documenti:
-il curriculum scientifico; 
-la  dichiarazione  anticorruzione,  di  cui  alla  direttiva  del  segretario  genarle  prot.  n.  21936  del
29.03.2022, debitamente compilata e controfirmata dal contraente;

3



-la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ex D.Leg.vo 39/2013;
– dichiarazione in merito alle partecipazioni, gli interessi finanziari ed a situazioni di conflitto di
interessi, ai sensi del codice di comportamento;
-la dichiarazione relativa a incarichi e cariche in Enti di diritto privato regolati o finanziati e attività
professionali;

ACCERTATA la competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art.  107 del
T.U.E.L.L. approvato con decreto L. vo n. 267/2000;

VISTI:
- il D. lgs. 50/2016;
-il D.L.n. 76 del 16.07.2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 dell’11.09.2020;
- l’art.36 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, che disciplina le procedure negoziate sottosoglia;
- l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.lgs. 18/08/2000 n. 267
ad oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure";
- l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. 18/08/2000 n. 267
ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
- il D. Lgs 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs 50/2016 in materia di Amministrazione trasparente;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

Di Affidare  al  Prof.  Francesco  Armenante,  l’incarico  di  prestazione  professionale  d’opera
occasionale  per  la  docenza  nell’ambito  del  Corso di  formazione  in  materia  di  appalti  pubblici,
rivolto  ai  dipendenti  dell’Ente,  da  svolgersi  tra  fine  ottobre  e  inizio  novembre,  in  due  distinte
giornate, da quattro ore ciascuna, per l’importo complessivo di €. 2000,00 esente IVA;

Di Assumere impegno di spesa come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente

capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 6038 Descrizione  del
capitolo

 Spese formazione anticorruzione

Intervento 103 Codifica Bilancio 1/11.1.0103 PdC finanziario 1.03.02.04.00
0

Responsabile
spesa

5210 Compet. Econ. Spesa ricorrente No

SIOPE CIG Z8E383A04D CUP

Creditore Prof. Francesco Armenante

Causale
Affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 per
il servizio di formazione in materia di appalti.

Modalità finan.

Imp./Pren. n. Importo €. 2000,00 Frazionabile in 12

Dare Atto che il presente provvedimento comporta:

1. impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della
attestazione  di  copertura  finanziaria  di  spesa,  ai  sensi  dell’articolo  151,  comma 4,  T.U.
267/00;

4



2. obbligazione giuridicamente perfezionata:

 avente scadenza nell’esercizio di riferimento;
 avente programma dei conseguenti pagamenti  compatibile con gli stanziamenti  di

bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 vincolo  contrattuale  da  intendersi  perfezionato  con  l’accettazione  del  presente

provvedimento;

Di  Dare  Atto  che,  in  ragione  dei  suoi  contenuti  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Leg.vo 33/2013, sezione:

- Consulenti e collaboratori, precisandosi che saranno assolti gli adempimenti di cui all’art. 53
del  D.  Lgs  165/01,  per  quanto  applicabili  in  ragione  della  condizione  lavorativa  del
professionista icnariacato; 

Di Dare Atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con
la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00;
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della
corruzione;
 l’assenza di situazioni,  anche potenziali  di conflitto di interesse o che impongano
obblighi di astensione;
 l’assenza  di  dati  personali  sensibili  o  che  comunque  pongano  divieti  o  limiti  nella
pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di
tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione.

                                                                                                                    Il Dirigente
Dott. Francesco Angelo Lazzaro

5

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Francesco Angelo Lazzaro in data 20/10/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE nr.38 del 20/10/2022

24/10/2022Data: Importo: 2.000,00

Oggetto: ATTIVITÀ FORMATIVA IN HOUSE IN MATERIA DI APPALTI AFFIDAMENTO INCARICO DI DOCENZA AL PROF.
FRANCESCO ARMENANTE.

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.120.141,79
1.058.577,86

2.000,00
1.060.577,86

59.563,93Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 13.853,20

3.492,70

2.000,00

5.492,70

Disponibilità residua: 8.360,50

Capitolo: 6038

Oggetto: SPESE FORMAZIONE ANTICORRUZIONE

Progetto:

5210 - Segreteria Generale

5210 - Segreteria GeneraleResp. servizio:

2022 1935/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1935/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1935/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019084 - ARMENANTE FRANCESCOBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 24/10/2022

Z8E383A04DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.



COMUNE DI TRANI

Visti

1817

ATTIVITÀ FORMATIVA IN HOUSE IN MATERIA DI APPALTI AFFIDAMENTO INCARICO DI
DOCENZA AL PROF. FRANCESCO ARMENANTE.

2022

Servizio Segreteria Generale - Trasparenza

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Nr. adozione settore: 38 Nr. adozione generale: 1580
20/10/2022Data adozione:

24/10/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 24/10/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 24/10/2022  al  08/11/2022.

Trani, lì 24/10/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 24/10/2022


